De titlu nu-mi mai aduc aminte {Notă cu asterisc:
N-avea, căci era o scris[oare] adresată directorului ziarului (Rubin)}. Privea un rezumat al acestui ziar al unor
articole despre Bucovina scrise de Iorga în «Epoca»”. Este, poate, textul care a apărut și în ziarul „Deșteptarea”
din Cernăuţi, nr. 41 din 26 mai (8 iunie) 1902, sub titlul Românismul din Bucovina.

25 Nicolae Filipescu (1862-1916), om politic conservator, fruntaș al aripii democrate, întemeietor al
ziarului „Epoca”.

26 Alexandru Callimachi (1866-1918) era urmașul banului Dumitrașcu Calmășul, fratele lui Ioan
Teodor Callimachi, primul domn (1758-1761) din această familie.

Liviu

Papuc, Mărturii de la și despre Sever Zotta în presa vremii, cit. (supra, nota 11), p. 70. În aceeași perioadă, erau și
alte agresiuni faţă de sediul Arhivelor Statului; și pentru ele, Zotta s-a adresat tot lui Iorga, după cum rezultă
dintr-o însemnare a lui G. T. Kirileanu, datată 12/25 martie 1917: „Vine Sever Zotta, directorul Arhivelor, c-o
falcă-n cer și una-n pământ, cu plângerea că i s-a așezat un atelier de tâmplărie lângă Arhive, că i s-a deșertat
samavolnic de cătră Serviciul sanitar bucătăria și spălătoria, că se fac mindire de paie sub fereștile Arhivelor, că
se aduc bolnavi într-o ogradă cu zeci de copii” – G.

Lotul de la Arhivele Naţionale București, în ArhGen, VII (XII), 2000, 1-4, p. 79-85. Evocări vechi și
noi ale lui Gore, precum și restituiri din opera sa, în volumul Paul Gore. Omul și opera, Chișinău, Editura
„Tyragetia”, 2003.

57 Secţiunea Istorică a Academiei Române l-a recomandat ca membru corespondent la 13/26
octombrie 1918, în urma morţii lui Ioan Tanoviceanu la Odessa, în 1917. Recomandarea a fost citită de
I. Nistor la 14/27 octombrie iar a doua zi D. Onciul a prezentat raportul asupra scrierilor lui Zotta. Pusă la vot,
propunerea a întrunit 9 voturi pentru, 8 contra și 8 abţineri: Analele Academiei Române, s.